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ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ШУМИТЕ,
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ВОВЕД

I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО 
ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Владата согласно на седмата седница одржана на 24 јули 2025 година го усвои 
Записникот од четвртата седница на Управувачкиот комитет за координација и 
управување со системот за управување со кризи и заклучи да формира работна група 
со претставници од засегнати институции и да отпочне процес на итна 
трансформација на системот за управување со кризи.

Во рамки на процесот за трансформација на системот за управување со кризи, 
од страна на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство се 
предлага да се избришат обредби од Законот за шумите кои од неговото донесување 
до ден денес се нефункционални и неприменливи, а се однесуваат на планирање 
поради заштита од пожари.

II.ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Одредбите од Законот за шумите од глава III-а, од неговото донесување до ден 
денес се нефункционални и неприменливи. Поради постоење на одредби во Законот 
за шумите каде се уредени превентивните мерки за заштита на шумите од пожари и 
истите мерки се опфатени во посебните планови за стопанисување со шуми кои се со 
важност од 10 години, а се однесуват на превентивни, пресупресивни и супресивни 
мерки за заштита од пожари се предлага бришење на овие членови. Бидејќи истите 
се опфатени во посебните планови за стопанисување со шуми кои се донесуваат 
согласно член 29 и член 30 од овој закон, евидентна е потребата од укинување на 
одредби од Законот за шумите од глава III-а каде истите ќе се избришат, со што ќе се 
укине законската обврска од носење Национална програма и Национален комитет, а 
управувањето со пожари на отворен простор во некризна состојба е веќе регулирано 
во Оперативните годишни планови за заштита на шумите од пожари на ниво на 
субјекти кои стопанисуваат и управуват со државните шуми.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ 
И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За спроведување на Предлогот на законот не се  потребни дополнителни 
финансиски средства од Републичкиот буџет.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на Предлогот на законот не е потребно обезбедување на 
финансиски средства и истиот не повлекува материјални обврски за одделни субјекти.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН

Согласно со член 175 од Деловникот на Собранието на Република Северна 
Македонија, од причина што не се работи за обемен закон, се предлага  Собранието 
Предлог на законот да расправа по скратена постапка.



ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ШУМИТЕ

Член 1

Вo Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија “број 
64/2009, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 
7/16, 39/16, 147/17 и „Службен весник на Република Северна Македонија “број 
274/22, 255/24, 59/25 и 58/26), Главата III-a. ПЛАНИРАЊЕ ПОРАДИ ЗАШТИТА НА 
ШУМИТЕ ОД ПОЖАРИ се брише.

Член 2
                  Насловот на членот и членот 40-а се бришат.

 Член 3
                  Насловот на членот и членот 40-б се бришат.

Член 4

                  Насловот на членот и членот 40-в се бришат.

Член 5

                  Насловот на членот и членот 40-г се бришат.

Член 6

                  Насловот на членот и членот 40-д се бришат.

Член 7

Во член 67 во ставот (9) зборовите: „Државна комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор степен “се заменуваат со 
зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка 
од работен однос и инспекциски надзор во втор степен “.

Член 8

Во член 70-а во ставот (11) зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен “се заменуваат 
со зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка 
од работен однос и инспекциски надзор во втор степен “.

Член 9



Во член 83-г во ставот (1) зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен “се заменуваат 
со зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка 
од работен однос и инспекциски надзор во втор степен “.

Член 10

Во член 83-д во ставот (5) зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен “се заменуваат 
со зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка 
од работен однос и инспекциски надзор во втор степен “.

Член 11

Во член 83-е во ставот (9) зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен “се заменуваат 
со зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка 
од работен однос и инспекциски надзор во втор степен “.

Член 12

Во член 100 став (1) во точката 7) зборовите: „Државната комисија за 
одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочната 
постапка “се заменуваат со зборовите: „Државната комисија за одлучување во 
управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор 
степен “.

Член 13

Овој закон влегува со денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Северна Македонија “.



ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

 Со членовите од 1 до 6 се брише Главата III-а „Планирање поради заштита на 
шумите од пожари“, како и насловите и одредбите од членовите 40-а, 40-б, 40-в, 40-
г и 40-д кои се содржани во оваа глава. Со предложеното решение се врши бришење 
на овие одредби поради тоа што истите се нефункционални и неприменливи во 
пракса. 

Со членовите од 7 до 12 се врши усогласување на називот на надлежниот 
второстепен орган во одредбите на Законот со цел обезбедување на терминолошка 
и правна усогласеност на законскиот текст со важечките прописи.
        Со член 13 се уредува влегувањето во сила на законот, при што е предвидено 
истиот да влезе во сила со денот на неговото објавување во „Службен весник на 
Република Северна Македонија “.

 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

   Со донесувањето на Предлогот на Закон за изменување на Законот за шумите се 
овозможува управувањето на пожарите на отворен простор да се управува 
поефикасно од страна на една иституција.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со донесувањето на Предлогот на Закон за изменување на Законот за шумите ќе се 
овозможи одговорно менаџирање во кризни ситуации со пожари од еден центар. 



ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ

III-а. ПЛАНИРАЊЕ ПОРАДИ ЗАШТИТА НА ШУМИТЕ ОД ПОЖАРИ
Национален план за управување со пожарите на отворен простор 

Член 40-а

(1) Со цел да се постигне безбедно, ефективно и координирано управување со пожарите на 
отворен простор, како и спроведување на заеднички стандарди и оперативни постапки на сите 
учесници во постапката за управување со заштитата од пожари, Владата на Република 
Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на шумарството донесува национален план за управување со 
пожарите на отворен простор за период од десет години.
(2) Национален план за управување со пожарите на отворен простор се ревидира пет години 
по неговото донесување.

Содржина на националниот план за управување со пожари на отворен простор.
Член 40-б

Националниот план за управување со пожарите на отворен простор (во натамошниот текст: 
национален план) особено ги содржи следниве елементи:
1) историјат и актуелна состојба со пожарите на отворен простор;
2) планирање на управувањето со пожари и ресурси;
3) мерки за едукација и подигнување на јавната свест за заштита од пожари;
4) превенција на пожари;
5) степен на опасност од пожари и систем за рано предупредување;
6) подготвителни мерки за заштита од пожари;
7) активности пред сезоната на пожари;
8) рано откривање, дојава и првичен одговор;
9) почетен напад, локализирање и гаснење на пожарот;
10) управување со горливиот материјал;
11) управување со опожарената површина и
12) субјекти вклучени во реализација на националниот план и активности кои треба да се 
преземаат.

Национален комитет 
Член 40-в

(1) Заради спроведувањето на националниот план, Владата на Република Македонија 
формира Национален комитет (во натамошниот текст: Комитетот) кој ги врши следниве 
работи:

1) изготвува предлози и мислења за поефективна координација на субјектите кои 
учествуваат во управувањето со пожарите на отворен простор заради поцелисходно 
користење и обезбедување на средства за конструктивна заедничка работа;

2) предлага насоки за стандардизиран пристап при изготвување и спроведување на 
тренинг програми, квалификации, други оперативни функции и примена на стандардизирана 
опрема за пожари;

3) предлага ставови и мислења по однос на економичноста, ефикасноста и квалитетот во 



сите активности од областа на управувањето со пожари и практикување на концепт на тотална 
мобилност, употреба на најблиски сили и заеднички ресурси без географски ограничувања;

4) предлага насоки за спроведување на активности за подигање на јавната свест за 
заштита од пожари и друга превенција и

5) предлага мерки за унапредување на системот за утврдување на степен на опасности 
од пожар и рано предупредување и подготвителни мерки.
(2) За членови на Комитетот може да се номинираат лица од редовите на раководни државни 
службеници, односно лица на раководна позиција во субјектите од ставот (5) на овој член и 
да имаат овластувања да ги предлагаат, преговараат и утврдуваат мерките согласно со 
ставот (1) на овој член.
(3) Комитетот е составен од претседател, заменик претседател и 17 члена и се номинираат 
за временски период од четири години.
(4) Раководниот државен службеник номиниран од органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството е претседател на Комитетот.
(5) Во Комитетот се номинираат членови од следниве субјекти:

1) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство;
2) Министерството за животна средина и просторно планирање;

3) Министерството за локална самоуправа;
4) Министерството за внатрешни работи;
5) Министерството за одбрана;
6) Дирекцијата за заштита и спасување;
7) Центарот за управување со кризи;
8) Јавното претпријатие „Македонски шуми“ - Скопје;
9) Јавното претпријатие за пасишта;
10) Управата за хидрометеоролошки работи;
11) ЈПУЗПП Јасен - Скопје;
12) ЈП Паркови и зеленило - Скопје;
13) Националното здружение на сопственици на приватни шуми;
14) територијалните противпожарни единици при единиците на локалната самоуправа;
15) субјектните задолжени за управување со националните паркови и други заштитени 

подрачја;
16) Противпожарниот сојуз на Македонија;
17) Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Шумарски факултет во Скопје и
18) Црвениот крст на Република Македонија.

(6) Комитетот начинот на своето работење го уредува со деловник.

Работни групи 
Член 40-г

(1) Комитетот за вршење на работите од членот 40-в од овој закон формира работни групи за 
следниве области:

1) обука и квалификации за преземање на мерките за гаснење на пожари;
2) степен на опасности од пожар и рано предупредување;
3) подигнување на јавна свест за заштита од пожари;
4) координација на активностите за употреба на воздухоплови;
5) стандардизација при заштитата од пожари;
6) стандардни оперативни процедури;
7) координација во организацијата при гаснење на пожари и
8) наука и истражување.

(2) Членовите на работните групи треба да бидат квалификувани стручни лица за соодветната 
област што ја покриваат субјектите од членот 40-в став (5) од овој закон, вклучувајќи и 
претставници од други правни лица и експерти кои не се вклучени во работните групи, доколку 



е потребно заради обезбедување на стручност и ефикасност во работењето на Комитетот.
(3) Административно-техничките работи за потребите на Комитетот и работните групи ги 
вршат вработените во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(4) Инструкциите, протоколите, плановите, материјалите за обука и насоките од областа на 
управувањето со пожари, работните групи ги доставуваат до Комитетот за нивно 
разгледување.
(5) Комитетот за документите од ставот (4) на овој член ја информира Владата на Република 
Македонија со предлози и решенија по истите.

Средства за работа 
Член 40-д

Средствата за вршење на работите на Комитетот се обезбедуваат во рамките на Програмата 
за проширена репродукција на шумите од членот 96 од овој закон.

Одобрение за сеча во шуми во приватна сопственост
Член 67

(1) Сеча во шума во приватна сопственост се врши со одобрение за сеча.
 (2) Одобрение за сеча во шума во приватна сопственост издаваат лицата од членот 97 став 1 
на овој закон, по барање на сопственикот на шумата. 
(3) За издадените одобренија за сеча лицата од ставот (2) на овој член се должни да 
доставуваат извештај еднаш месечно до Државниот инспекторат за шумарство и ловство. 
(4) Одобрение за сеча во приватна шума која е сопственост на повеќе сосопственици, може 
да се издаде само врз основа на заедничко барање од сите сосопственици.
 (5) Поединец кој е сосопственик на шума во смисла на ставот 4 од овој член може да добие 
одобрение за сеча само со согласност од другите сосопственици. 
(6) Со одобрението од ставот 2 на овој член се утврдуваат дрвната маса за сеча и мерките за 
обновување, одгледување и заштита на шумите, како и рокот за нивно извршување. 
(7) Средства за извршување на мерките од ставот 6 на овој член се обезбедуваат од 
сопственикот на шумата и Буџетот на Република Северна Македонија. 
(8) Одобрението за сеча издадено на име на сопственикот на шумата не може да се 
отстапува 17 на друго лице. 
(9) Жалба против актот за издавање на одобрение за сеча, сопственикот на шумата може да 
поднесе до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 
(10) За извршената ознака за сеча во шума во приватна сопственост лицата од членот 97 
став (1) од овој закон се должни да водат евиденција согласно со членот 62 став (9) од овој 
закон. 
(11) Видот на сеча и содржината на образците за барање за сеча, одобрение за сеча и 
евиденција на сечата за површини помали од 100 ха кои се во приватна сопственост, како и 
формата и содржината на образецот за сеча, ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството.

Промет на дрво и дрвни сортименти
Член 70-а

(1) Промет на дрво и дрвни сортименти може да врши правно лице кое е:
 - регистрирано согласно со одредбите од Законот за трговски друштва и исполнува минимално 
технички услови за вршење на трговија на големо и мало,



 - да има вработено најмалку едно стручно лице од областа на шумарството дипломиран 
шумарски инженер насока шумарство со или без работно искуство или лице со завршена 
средна стручна спрема од шумарска струка-шумарски техничар, техничар за шумарство и 
пејсажна архитектура или специјалист за шумарски работи со минимум две години работно 
искуство од областа на стопанисување со шумите,
- да е во урбана/населена средина со пристапен пат согласно со урбанистичката планска 
документација, 
- приклучок на електрична, водоводна и канализациска мрежа (потврда од соодветните 
институции),
 - да има административен простор со минимална површина од 10 м2,- да има простор за 
складирање на дрво и дрвни сортименти со минимална површина од 1.000 м2 и- да е 
регистрирано во Регистарот на правни лица кои вршат промет на дрво и дрвни сортименти кој 
се води во органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството.
 (2) Правното лице може да биде регистрирано за промет на дрво и дрвни сортименти, по 
претходно доставено барање до органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на шумарството . (3) Органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството преку Државениот инспекторат за шумарство и ловство, на правното лице од 
ставот (2) на овој член му врши проверка на поднесената документација од ставот (7) на овој 
член со фактичката состојба на лице место и ја констатира со записник кој го доставува до 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството.
 (4) Во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство се води Регистар на 
правни лица кои вршат промет на дрво и дрвни сортименти. 
(5) По исклучок на ставот (1) на овој член, промет на дрво и дрвни сортименти може да вршат 
и правни и физички лица кои се сопственици на приватна шума.
 (6) Субјектите од ставот (5) на овој член не се евидентираат во Регистар на правни лица кои 
вршат промет на дрво и дрвни сортименти, но се должни за секој извршен промет на дрво и 
дрвни сортименти да достават известување до Државниот инспекторат за шумарство и 
ловство.
 (7) Кон барањето од ставот (2) на овој член, правното лице поднесува:

- доказ дека правното лице е регистрирано согласно со одредбите од Законот за трговски 
друштва и исполнува минимално технички услови за вршење на трговија на големо и мало,
 - документ дека има вработено најмалку едно стручно лице од областа на шумарството-
дипломиран шумарски инженер насока шумарство со или без работно искуство или лице со 
завршена средна стручна спрема од шумарска струка-шумарски техничар, техничар за 
шумарство и пејсажна архитектура или специјалист за шумарски работи со минимум две 
години работно искуство од областа на стопанисување со шумите, 
- документ дека е во урбана/населена средина со пристапен пат согласно со урбанистичката-
планска документација,
- документ дека има приклучок на електрична, водоводна и канализациска мрежа(потврда од 
соодветните институции), 
- документ дека има административен простор со минимална површина од 10м2.,
- простор за складирање на дрво и дрвни сортименти со минимална површина од 1.000м2.
 (8) Доказите за исполнување на условите од ставот (7) алинеја 1 на овој член ги прибавува 
овластеното службено лице од органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на шумарството кое ја води постапката за издавање на Решение за 
вршење на промет на дрво и дрвни сортименти, кое е должно во рок од три дена од приемот 
на барањето да ги побара доказите од надлежниот јавен орган. 
(9) Овластеното службено лице од надлежниот јавен орган е должно бараните докази од 
ставот (7) алинеја 1 на овој член да ги достави во рок од три дена од денот на приемот на 
барањето. 
(10) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството во рок 
од 60 дена од денот на приемот на барањето донесува решение за вршење на промет на 



дрво и дрвни сортименти односно решение за одбивање на барањето.
 (11) Против решението од ставот (10) на овој член може да се поднесе жалба во рок од 15 
дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна 
постака и постапка од работен однос во втор степен. 
(12) Формата и содржината на барањето од ставот (2) на овој член, формата и содржината на 
известувањето од ставот (6) на овој член како и формата, содржината и начинот на водење 
на Регистар на правни лица кои вршат промет на дрво и дрвни сортименти ги пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството.

Приговор против решението за изрекување на дисциплинска мерка
Член 83-г

(1) Против решението за изрекување на дисциплинска мерка, работникот има право на 
приговор во рок од осум дена од денот на приемот на решението. Приговорот се поднесува 
преку Министерството до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен.
 (2) Приговорот против решението од ставот (1) на овој член не го одлага извршувањето.

Надоместок за причинета штета
Член 83-д

(1) Работникот, кој на работа или во врска со работата, намерно или од крајна небрежност ќе 
предизвика штета, е одговорен за настанатата штета и е должен да ја надомести. 
(2) Министерот со решение формира Комисија за утврдување на материјална одговорност на 
работниците која е составена од три члена и нивни заменици. 
(3) Комисијата од ставот (2) на овој член ја утврдува материјалната одговорност за постоење 
на сторена материјална штета, нејзината висина и начинот на сторување, кој ја предизвикал 
штетата и кој ќе ја надомести. 
(4) Комисијата од ставот (2) на овој член, за утврдената фактичка состојба поднесува извештај 
врз основа на кој министерот донесува одлука за надоместок на штета. 
(5) Против одлуката од ставот (4) на овој член, незадоволниот кандидат има право во рок од 
осум дена да поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен.

Престанок на работен однос
Член 83-е

(1) На вработениот му престанува работниот однос:
- со спогодба,
- по негово барање,
 - по сила на закон и 
- во други случаи утврдени со овој и друг закон и колективен договор. 
(2) На вработениот му престанува работниот однос со спогодба, кога со министерот, ќе склучи 
писмена спогодба за престанок на работниот однос. 
(3) На вработениот му престанува работниот однос во Министерството, ако поднесе писмено 
барање за престанок на работниот однос. 
(4) Во случај на престанок на работниот однос по барање на вработениот, отказниот рок трае 
30 дена од денот на поднесувањето на барањето за престанок на работниот однос. 
(5) На вработениот му престанува работниот однос по сила на закон, ако:
- ја загуби работната способност со денот на доставувањето на правосилното решение за 
утврдување на загубената работна способност,
- му престане државјанството на Република Северна Македонија, со денот на доставувањето 
на решението за отпуст од државјанство на Република Северна Македонија,



- биде осуден за кривично дело во врска со службената должност, со денот на правосилноста 
на пресудата
,- му е изречена казна забрана за вршење на професија, дејност или должност, со денот на 
правосилноста на пресудата,
 - поради издржување на казна затвор во траење подолго од шест месеци со денот на 
започнувањето на издржување на казната,
- наврши 64 години старост,- неоправдано отсуствува од работа најмалку три работни дена 
последователно во еден месец,
 - се утврди дека при вработувањето премолчил или дал невистинити податоци во однос на 
општите и посебните услови за вработување,
 - органот на државната управа, надлежен за инспекциски надзор, во рок од една година утврди 
дека вработениот е вработен спротивно на одредбите од овој закон и
 - други услови согласно со овој закон и посебните закони. 
(6) Решението за престанок на работниот однос на вработениот го донесува министерот. 
(7) Решението за престанок на работниот однос се врачува лично на вработениот, по правило 
на работното место, односно на адреса на неговото живеалиште, односно престојувалиште. 
(8) Ако вработениот не може да се пронајде на адресата на живеалиштето, односно 
престојувалиштето или ако го одбие врачувањето, решението се прикачува на огласната табла 
на министерството и по изминувањето на осум дена од денот на огласувањето се смета дека 
врачувањето е извршено. 
(9) Против решението од ставот (6) на овој член вработениот има право во рок од осум дена да 
поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен.

Овластувања на државен инспектор
Член 100

 (1) Во вршењето на работите државниот инспектор за шумарство е овластен да:

1) врши контрола на работите на одгледувањето, заштитата и користењето на шумите, 
објектите, уредите и направите, како и сите места каде што дрвото се сече, изнесува од шума, 
пренесува, превезува, сместува, преработува или се пушта во промет, како и средствата со кои 
дрвото се превезува или пренесува; 
2) врши контрола на спроведувањето на плановите за стопанисување со шумите, плановите за 
одгледување и заштита на шумите во заштитени подрачја програмите и критериумите, да ги 
прегледува деловните книги и други документи; 
3) врши увид во работењето и документацијата на правните лица кои имаат лиценца за 
извршување на шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур. 
4) запре привремено сеча на шума, копачење, напасување на добиток, како и други дејствија 
што не се во согласност со одредбите на овој закон и со прописите донесени врз основа на 
него, до извршувањето на мерките наредени со решение, односно до конечна одлука на 
надлежниот орган; 
5) бара податоци, информации и известувања за извршените работи на репродукција, 
користење, одгледување и заштита на шуми, како и други податоци за утврдување дали 
стопанисувањето со шумите се врши во согласност со овој закон и прописите донесени врз 
негова основа;
 6) ги известува надлежните органи, органите на управување на јавното претпријатие и 
правните лица кои вршат одгледување и заштита на шуми со посебна намена за 
констатираните неправилности, да бара нивна интервенција, ако самиот не е овластен да 
постапи непосредно; 
7) Жалбата против решението од ставот (2) на овој член може да се изјави до Државната 
комисија за одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочната 
постапка. 
8) нареди привремени мерки за спречување на штетата во итни случаи, во кои би настанала 
штета по јавниот интерес; 



9) презема и други мерки и дејствија за што е овластен со посебни прописи и 
10) да презема мерки и дејствија согласно Законот за забрана и спречување на вршење на 
нерегистрирана дејност.
 (2) За мерките од ставот (1) на овој член со исклучок на точката 7 од ставот (1) на овој член 
шумарскиот инспектор е должен да состави записник во кој ќе ја утврди направената 
неправилност и за истата донесува решение за укажување за отстранување на утврдената 
неправилност на лицето или субјектот каде што е утврдена неправилноста при вршењето на 
инспекцискиот надзор. 
(3) Доколку државниот инспектор при спроведување на контролата и надзорот утврди дека се 
отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, донесува заклучок со кој ја 
запира покренатата постапка. 
(4) Доколку државниот инспектор при спроведување на контролата и надзорот утврди дека не 
се отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, поднесува барање за 
поведување на прекршочна постапка пред надлежниот орган.
 (5) Субјектите што стопанисуваат со шумите и субјектите кои ги спроведуваат плановите за 
одгледување и заштита на шумите во заштитените подрачја, другите правни лица и граѓаните, 
чија работа подлежи на надзор на државни инспектори за шумарство и ловство се должни да 
го овозможат вршењето на надзорот и да им ги дадат потребните податоци.

(6) Субјектите на кои се однесува решението од ставот (2) на овој член се должни да постапат 
по истото во рок од осум дена од денот на приемот на решението. 
(7) Жалбата против решението од ставот (2) на овој член може да се изјави до министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството. 
(8) Жалбата од ставот (5) на овој член не го одлага извршувањето на решението, ако со 
неизвршувањето на утврдените мерки ќе се предизвикаат последици кои тешко можат да се 
отстранат.




